

C609

Total Pages : 7

Roll No.

BC-12

Element of Financial Management

वित्तीय प्रबन्ध के तत्व

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by financial management? Describe the function and importance of financial management.

वित्तीय प्रबन्ध से क्या आशय है? वित्तीय प्रबन्ध के कार्य एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by financial planning? Describe the characteristics of financial planning and explain the factors affecting financial planning.

वित्तीय नियोजन से आप क्या समझते हैं? वित्तीय नियोजन की विशेषता बताइए तथा वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. Define Capital budgeting and explain its process and importance.

पूँजी बजटिंग को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रक्रिया एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by capital structure? Discuss the factors to be considered while designing capital structure.

पूँजी संरचना से आपका क्या तात्पर्य है? पूँजी संरचना का आकार निर्धारित करते समय विचारणीय घटकों की विवेचना कीजिए।

5. From the following data of Paras Co. Ltd. Prepare Fund Flow statement and the schedule of changes in working capital :

Liabilities	2015 (Rs.)	2016 (Rs.)	Assets	2015 (Rs.)	2016 (Rs.)
Share Capital	1,00,000	1,25,000	Land	1,00,000	95,000
General Reserve	25,000	30,000	Plant	75,000	84,000
P&L A/c	15,250	15,000	Stock	50,000	37,000
Bank Loan	35,000	–	Debtors	40,000	32,100
Creditors	75,000	67,000	Cash	250	300
Provision for taxes	15,000	17,500	Cash at Bank	–	4,000
			Goodwill	–	2,500
	2,65,250	2,55,400		2,65,250	2,55,400

Additional Information:

- (a) Dividend of Rs. 11,000 was paid during the year 2016.
 (b) Depreciation charged on plant were Rs. 7,000.
 (c) Provision for Income Tax made during 2016 was Rs. 16,500.

पारस कंपनी लिमिटेड के निम्नलिखित आंकड़ों से कोष प्रवाह विवरण और कार्यशील पूंजी में बदलाव की अनुसूची तैयार कीजिए।

दायित्व	2015 (Rs.)	2016 (Rs.)	सम्पत्तियाँ	2015 (Rs.)	2016 (Rs.)
अंश पूँजी	1,00,000	1,25,000	भूमि	1,00,000	95,000
सामान्य संचय	25,000	30,000	प्लान्ट	75,000	84,000
लाभ-हानि खाता	15,250	15,000	स्कन्ध	50,000	37,000
बैंक ऋण	35,000	–	देनदार	40,000	32,100
लेनदार	75,000	67,000	रोकड़	250	300
कर के लिए प्रावधान	15,000	17,500	रोकड़ बैंक में ख्याति	–	4,000
	2,65,250	2,55,400		2,65,250	2,55,400

अतिरिक्त सूचनाएं :

(क) वर्ष 2016 के दौरान 11,000 रुपये का लाभांश भुगतान किया गया था।

(ख) संयंत्र पर लगाया गया मूल्यहास रु. 7,000.

(ग) 2016 के दौरान किए गए आयकर का प्रावधान रु. 16,500.

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept and determinants of working capital.

कार्यशील पूँजी की अवधारणा एवं इसे निर्धारित करने वाले तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

2. What is Walter approach of dividend policy? Is it useful for financial managers?

लाभांश नीति की वाल्टर विचारधारा क्या है? क्या यह वित्तीय प्रबंधकों के लिए उपयोगी है?

3. What is meant by financial statement? Explain the techniques of financial statement.

वित्तीय विवरण से क्या आशय है? वित्तीय विवरणों के तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the diffeaspt methods of preparing cash budget.

रोकड़ बजट तैयार करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by credit policy? Discuss its objectives and variables.

साख नीति से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्यों तथा चरों की विवेचना कीजिए।

6. Describe various sources of long-term business finance.

दीर्घकालीन व्यावसायिक वित्त के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

7. Write a note on any *two* of the following :

(a) A.B.C Analysis.

(b) Re-order Level.

(c) Interim Dividend.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

(क) ए.बी.सी. विश्लेषण।

(ख) पुनः आदेश स्तर।

(ग) अंतरिम लाभांश।

8. Following is the Profit and loss Account of Ramesh & Company Ltd. For the year ended 31 December, 2019 :

Dr.	Rs.	Cr.	Rs.
To opening Stock	60,000	By Sales	3,00,000
To Purchase	2,00,000	By Closing Stock	1,60,000
To Wages	8,000		
To Manufacture Exp.	10,000		
To Gross Profit c/d	1,82,000		
	4,60,000		4,60,000
To Administrative Exp	30,000		1,82,000
To Selling and	60,000	By Gross Profit	
Distribution Exp		b/d	
To Non-operating Exp	25,000		
To Net Profit	67,000		
	1,82,000		1,82,000

Calculate the following Ratio :

- I. Gross Profit Ratio
- II. Net Profit Ratio
- III. Operating Ratio
- IV. Operating Profit Ratio

31 दिसम्बर, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए रमेश एंड कंपनी लिमिटेड का लाभ और हानि खाता निम्नलिखित है :

Dr.	Rs.	Cr.	Rs.
प्रारम्भिक रहतिया	60,000	विक्रय	3,00,000
क्रय	2,00,000	अंतिम रहतिया	1,60,000
मजदूरी	8,000		
विनिर्माण लागत	10,000		
सकल लाभ c/d	1,82,000		
	4,60,000		4,60,000
प्रशासनिक व्यय	30,000		1,82,000
बिक्री एवं वितरण व्यय	60,000	सकल लाभ b/d	
गैर परिचालन व्यय	25,000		
शुद्ध लाभ	67,000		
	1,82,000		1,82,000

निम्न अनुपातों की गणना कीजिए :

- (क) सकल लाभ अनुपात।
- (ख) शुद्ध लाभ अनुपात।
- (ग) ऑपरेटिंग अनुपात।
- (घ) परिचालन लाभ अनुपात।